Requerimento Nº 137/2025

Sumula: Requer que seja encaminhado à
Secretaria de Governo a sugestão para o
desenvolvimento do projeto "Cultura em
Movimento", que visa incentivar eventos
culturais nos bairros, como apresentações
teatrais e oficinas artísticas de grafite,
promovendo a inclusão cultural e o
fortalecimento da identidade local.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental
vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy Prefeito do
Município de Itapevi, aos cuidados da Secretaria de Governo a sugestão para o
desenvolvimento do projeto "Cultura em Movimento", que visa incentivar eventos
culturais nos bairros, como apresentações teatrais e oficinas artísticas de grafite,
promovendo a inclusão cultural e o fortalecimento da identidade local.

Justificativa

A cultura desempenha um papel essencial na formação da identidade e no
fortalecimento dos laços comunitários. Muitos bairros de Itapevi carecem de acesso a
eventos e atividades culturais, o que dificulta o desenvolvimento cultural de seus
moradores.

 O projeto "Cultura em Movimento" tem como objetivo levar arte e cultura para
todas as regiões da cidade, promovendo a inclusão social, estimulando a criatividade e
incentivando o talento local.

Essas atividades também contribuem para a valorização do espaço público e para
o combate à violência, ao oferecer alternativas de lazer e educação artística para a
população.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação e
implementação deste pedido em benefício de nossa cidade

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025.

MATEUS ANDRADE DA SILVA SANTOS
Vereador Mateuzinho Silva

3º Secretário R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
7/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

16
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

13
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

G
9W

-G
N

M
W

-E
40

U
-C

S
6U

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HG9WGNMWE40UCS6U, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: HG9W-GNMW-E40U-CS6U

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
7/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

16
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

13
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

G
9W

-G
N

M
W

-E
40

U
-C

S
6U

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HG9WGNMWE40UCS6U
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HG9WGNMWE40UCS6U
		2025-01-27T10:13:34-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura